厦海发改函〔2023〕9 号

厦门市海沧区发展和改革局关于区十三届人大二次会
议第 25 号建议办理情况答复的函

尊敬的江俊杰代表、洪丽华代表：

你们提出的“关于增设地铁 4 号线未来海岸站的建议”收

悉，经对接市级部门并认真研究，现答复如下：

一、办理工作背景

未来海岸片区是海沧大型成熟社区，常住人口约 8 万人，

日常交通客流量大。由于交通出行模式单一，难以满足居民的

便捷出行需求，急需地铁等大运量公共交通模式进行疏解。同

时，作为外来游客前往鼓浪屿的两个通道之一，嵩屿码头及周

边已形成了一定规模的民俗、餐饮、文化旅游业态，在未来海

岸社区增设地铁站点，将为片区经济发展和实现海沧湾区一体

化建设打下坚实的基础。

我局在接获有关意见后，在与你们沟通的基础上，多次对

接市地铁办、轨道集团，协调轨道交通 4 号线增设未来海岸站

事宜。

二、措施与成效

轨道交通 4 号线（二期工程）已纳入厦门市城市轨道交通

第二期建设规划。目前，市地铁办正加快推动轨道 4 号线（软

三东站－马銮湾南站）的前期工作，争取项目尽快动工建设。

同时，市地铁办还将结合城区开发建设、居民出行需求等情况，

结合轨道交通8号线规划建设情况，进一步优化轨道4号线（马

銮湾南站－嵩屿码头站）及海沧南部片区的轨道交通线站位规

划。

三、今后推动计划

下一步，我局将全力配合市地铁办等市级部门，做好全面

优化轨道交通 4 号线的线站位规划等工作，进一步满足海沧南

部片区居民出行及片区经济发展的需要。

感谢对我们工作的关心和支持,敬请继续提出宝贵意见。

领导署名:简永丰

联 系 人:黄屹宏

联系电话:18965831053

厦门市海沧区发展和改革局

2023 年 6 月 12 日

（此件主动公开）

抄送：区人大常委会人事代表工作室，区政府办。